Faculty Immersed in Democratic Experience: Visit to the Parliament

In a bid to enhance the academic experience of its faculty members, the professors of Mata Sundri College for Women embarked on a remarkable journey to the heart of Indian democracy. Led by their esteemed Principal, Prof. Harpreet Kaur, a group of 15 educators from Political Science Department undertook a visit to the Parliament House on the 2nd of May 2024.

The visit proved to be an immersive experience, as the faculties were granted access to various significant areas within the Parliament House Complex. They traversed through the newly built chambers of the Lok Sabha and the Rajya Sabha, gaining insights into the deliberative processes that shape the nation's governance. Various Deergha's viz. Shilp Deergha, Stapathya Deergha and Sangeet Deergha enriched us with culture and heritage of our nation. They also visited Samvidhan Sadan and got to experience the grandeur of Old Parliament House building along with Central Hall and Members reading room. The Professors also had the opportunity to admire the rich heritage housed within the Parliamentary Library, immersing themselves in a treasure trove of knowledge and historical significance.

Dr. Moitri Dey's meticulous organization ensured that every moment of the visit was filled with learning and inspiration. Reflecting on the experience, Prof. Harpreet Kaur expressed her gratitude for the opportunity to witness democracy in action. She emphasized the importance of such initiatives in fostering a deeper understanding of civic engagement among educators, thereby empowering them to impart invaluable lessons to the next generation of leaders.

The visit to the Parliament House was not merely a sightseeing endeavour but a transformative journey that enriched the academic pursuits of Mata Sundri College for Women's Department of Political Science. As the faculty members returned to their classrooms, they carried with them a renewed sense of purpose and a deeper appreciation for the democratic principles that bind the nation together.

लोकतांत्रिक अनुभव में डूबे संकाय: माता सुंदरी महिला कॉलेज की प्रोफेसरों ने संसद का दौरा किया

अपने संकाय सदस्यों के शैक्षणिक अनुभव को बढ़ाने के लिए, माता सुंदरी कॉलेज फॉर वुमेन की प्रोफेसरों ने भारतीय लोकतंत्र के केंद्र की एक उल्लेखनीय यात्रा शुरू की। अपनी सम्मानित प्राचार्य प्रो. हरप्रीत कौर के नेतृत्व में, राजनीति विज्ञान विभाग के 15 शिक्षकों और पर्यावरण विज्ञान विभाग की डॉ. कविता सिंह के एक समूह ने 2 मई 2024 को संसद भवन का दौरा किया।

यह यात्रा एक अद्भुत अनुभव साबित हुई, क्योंकि संकायों को संसद भवन परिसर के भीतर विभिन्न महत्वपूर्ण क्षेत्रों तक पहुंच की अनुमित दी गई थी। उन्होंने लोकसभा और राज्यसभा के नवनिर्मित कक्षों का भ्रमण किया और देश के शासन को आकार देने वाली विचार-विमर्श प्रक्रियाओं की जानकारी प्राप्त की। विभिन्न दीर्घा जैसे। शिल्प दीर्घा, स्टापथ्या दीर्घा और संगीत दीर्घा ने हमें हमारे राष्ट्र की संस्कृति और विरासत से समृद्ध किया। उन्होंने संविधान सदन का भी दौरा किया और सेंट्रल हॉल और सदस्यों के वाचनालय के साथ-साथ पुराने संसद भवन की इमारत की भव्यता का अनुभव किया। प्रोफेसरों को संसदीय पुस्तकालय के भीतर स्थित समृद्ध विरासत की प्रशंसा करने, ज्ञान और ऐतिहासिक महत्व के खजाने में डूबने का भी अवसर मिला।

डॉ. मोइत्री डे के सावधानीपूर्वक संगठन ने यह सुनिश्चित किया कि यात्रा का हर क्षण सीखने और प्रेरणा से भरा हो। अनुभव पर विचार करते हुए, प्रो. हरप्रीत कौर ने लोकतंत्र को क्रियान्वित होते देखने के अवसर के लिए अपना आभार व्यक्त किया। उन्होंने शिक्षकों के बीच नागरिक जुड़ाव की गहरी समझ को बढ़ावा देने में ऐसी पहल के महत्व पर जोर दिया, जिससे उन्हें अगली पीढ़ी के नेताओं को अमूल्य सबक प्रदान करने के लिए सशक्त बनाया जा सके।

संसद भवन की यात्रा केवल एक दर्शनीय स्थलों की यात्रा नहीं थी, बल्कि एक परिवर्तनकारी यात्रा थी जिसने माता सुंदरी महिला कॉलेज के राजनीति विज्ञान विभाग की शैक्षणिक गतिविधियों को समृद्ध किया। जैसे ही संकाय सदस्य अपनी कक्षाओं में लौटे, वे अपने साथ उद्देश्य की एक नई भावना और राष्ट्र को एक साथ बांधने वाले लोकतांत्रिक सिद्धांतों के प्रति गहरी सराहना लेकर आए।